

# **APSET**

**Previous Year Paper  
(Commerce) Paper-II**

**28 Apr, 2024**

Adda247

# Test Prime

**ALL EXAMS, ONE SUBSCRIPTION**



**1,00,000+**  
Mock Tests



**Personalised  
Report Card**



**Unlimited  
Re-Attempt**



**600+**  
Exam Covered



**25,000+** Previous  
Year Papers



**500%**  
Refund



**ATTEMPT FREE MOCK NOW**

## COMMERCE

వాణిజ్య శాస్త్రము  
Paper – II

పేపర్ – II

- Government's decisions about taxation and spending come under  
(A) Department of Economic Affairs  
(B) Department of Financial Services  
(C) Department of Revenue  
(D) Fiscal policy
- The Board of Directors of every company for which the CSR provisions apply must ensure that the company spends in every financial year at least \_\_\_\_\_ percentage of its average net profits made during the immediately preceding three financial years as per its CSR policy.  
(A) 1  
(B) 2  
(C) 3  
(D) 5
- In which mode of business, does one party allow the other party to use trademarks, products, services, additional intellectual property, and much more ?  
(A) Licensing  
(B) Franchising  
(C) Contract Manufacturing  
(D) Turn key projects
- To further strengthen the provisions for consumer protection especially in the new era of globalization, online platforms, e-Commerce markets etc., the Consumer Protection Act, 1986 was replaced with new Consumer Protection Act in the year  
(A) 2019 (B) 1991  
(C) 2022 (D) 2023

- పన్నులు, ఖర్చులు వీటికి సంబంధించి ప్రభుత్వ నిర్ణయాలు దేని పరిధిలోకి వస్తాయి ?  
(A) ఆర్థిక వ్యవహారాల విభాగం  
(B) ఆర్థిక సేవలనందించే విభాగం  
(C) ఆదాయ విభాగం  
(D) క్రోశ విభాగం
- కంపెనీల సామాజిక బాధ్యతను తప్పనిసరిగా అమలుచేయవలసిన సంస్థలు, గత మూడు ఆర్థిక సంవత్సరాలలో తాము అర్జించిన సగటు నికర లాభాలలో కనీస \_\_\_\_\_ శాతము కేటాయించాలి.  
(A) 1  
(B) 2  
(C) 3  
(D) 5
- క్రింద పేర్కొనబడిన వ్యాపార విధానాలలో దేని ప్రకారం ఒక వర్గం మరొక వర్గానికి, బ్రేడ్ మార్కులు, వస్తువులు, సేవలు, అదనపు మేధానంపత్తి మొదలైన వాటిని అనుమతించివ్వడం జరుగుతుంది ?  
(A) లైసెన్సింగ్  
(B) ఫ్రాంచైసింగ్  
(C) కాంట్రాక్టు, ఉత్పత్తి విధానం  
(D) టర్న్ కీ ప్రాజెక్టులు
- వినియోగదారుల రక్షణను బలపరిచే విధంగా, ఈ ఆధునిక ప్రపంచీకరణ యుగానికి అనుకూలంగా, ఆన్లైన్ అమ్మకపు మార్గాలు, ఈ-కామర్స్ మొదలైన వాటి దృష్ట్యా ప్రస్తుతం వున్న వినియోగదారుల రక్షణ చట్టం 1986 ను తొలగించి, నూతన వినియోగదారుల రక్షణచట్టాన్ని అమలు చేసిన సంవత్సరం ?  
(A) 2019 (B) 1991  
(C) 2022 (D) 2023



5. Taxes which are imposed on imports of commodities into a country, are among the oldest forms of government intervention in economic activity and are known as

- (A) SGST
- (B) CGST
- (C) Quotas
- (D) Tariffs

6. The account which represents a country's imports and exports of goods and services, payments made to foreign investors, and transfers such as foreign aid is known as

- (A) Current account
- (B) Capital account
- (C) FDI account
- (D) Government account

7. Match the following :

- |                                                |                                                           |
|------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|
| 1. The nodal agency for disinvestment in India | I. Balance of Payments                                    |
| 2. Regional Trading Block                      | II. WTO                                                   |
| 3. Double entry system of accounting           | III. ASEAN                                                |
| 4. TRIPS                                       | IV. Department of Investment and Public Assets Management |
|                                                | V. Ministry of Corporate Affairs                          |

- (A) 1 - I    2 - IV    3 - III    4 - II
- (B) 1 - IV    2 - I    3 - III    4 - II
- (C) 1 - IV    2 - V    3 - III    4 - II
- (D) 1 - IV    2 - III    3 - I    4 - II

5. ఒక దేశంలోకి వచ్చే దిగుమతుల పైన విధించే పన్నులు ప్రభుత్వ జోక్యంలో ఒక పురాతనమైన ఆర్థిక విధానం, ఆ పన్నులను ఏమంటారు ?

- (A) SGST
- (B) CGST
- (C) కోటాలు (నిర్దిష్ట భాగాలు)
- (D) టారిఫ్లు (పన్నుల సూచీ)

6. ఒక దేశానికి సంబంధించిన దిగుమతులు, ఎగుమతులు, విదేశీ పెట్టుబడుదారులకు చెల్లింపులు, విదేశీ సహాయం మొదలైన వాటిని పొందుపరిచే ఖాతా ఏమిటి ?

- (A) కరెంట్ అకౌంట్ (ప్రస్తుత వర్తమాన ఖాతా)
- (B) క్యాపిటల్ అకౌంట్ (మూలధన ఖాతా)
- (C) ఎఫ్.డి.ఐ. అకౌంట్ (విదేశీ ప్రత్యక్ష పెట్టుబడుల ఖాతా)
- (D) ప్రభుత్వ అకౌంట్

7. క్రింది వాటిని జతపరచి, సరైన సమాధానము వ్రాయుము :

- |                                                     |                                           |
|-----------------------------------------------------|-------------------------------------------|
| 1. భారతదేశంలో పెట్టుబడి విరమణకి ఒక నోడల్ ఏజన్సీ ఇది | I. చెల్లింపులలో సంతులిత శేషము             |
| 2. ప్రాంతీయ వర్తక బ్లాక్                            | II. WTO                                   |
| 3. జంట పద్ధతి విధానంలో అకౌంటింగ్                    | III. ASEAN                                |
| 4. TRIPS                                            | IV. పెట్టుబడి, పబ్లిక్ ఆస్తుల నిర్వహణ శాఖ |
|                                                     | V. కార్పొరేట్ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ     |

- (A) 1 - I    2 - IV    3 - III    4 - II
- (B) 1 - IV    2 - I    3 - III    4 - II
- (C) 1 - IV    2 - V    3 - III    4 - II
- (D) 1 - IV    2 - III    3 - I    4 - II



8. Match the following from the options given below, choose the correct options.

- |                                            |                   |
|--------------------------------------------|-------------------|
| 1. Micro, Small and Medium Enterprises Act | I. Warangal       |
| 2. The Textile Hub of Telangana            | II. Managed float |
| 3. Divestment (iv)                         | III. 2006         |
| 4. India's foreign exchange rate system    | IV. Privatization |
- (A) 1 - IV    2 - III    3 - I    4 - II  
 (B) 1 - I    2 - II    3 - III    4 - IV  
 (C) 1 - III    2 - I    3 - IV    4 - II  
 (D) 1 - III    2 - I    3 - II    4 - IV

9. The headquarters of World Bank is in

- (A) New York  
 (B) Philippines  
 (C) Geneva  
 (D) Washington, D.C.

10. An organization that deals with the global rules of trade between nations whose main function is to ensure that trade flows as smoothly, predictably and freely as possible is

- (A) WTO  
 (B) World Bank  
 (C) UNCTAD  
 (D) IMF

11. The book value of Land and Buildings is Rs. 30,000 and the market value Rs. 45,000. In case of Amalgamation in the nature of Purchase, which amount would be debited to Realisation A/c ?

- (A) Rs. 30,000  
 (B) Rs. 45,000  
 (C) Rs. 15,000  
 (D) Rs. 75,000

8. క్రింది వాటిని జతపరచి, సరైన సమాధానాన్ని వ్రాయండి.

- |                                            |                          |
|--------------------------------------------|--------------------------|
| 1. సూక్ష్మ, చిన్న, మధ్య తరహా సంస్థల చట్టము | I. వరంగల్                |
| 2. తెలంగాణ యొక్క వస్త్ర హబ్                | II. నిర్వహించబడిన ఫ్లోట్ |
| 3. పెట్టుబడి విరమణ (iv)                    | III. 2006                |
| 4. భారతీయ విదేశీ మారక రేటు పద్ధతి          | IV. ప్రైవేటీకరణ          |
- (A) 1 - IV    2 - III    3 - I    4 - II  
 (B) 1 - I    2 - II    3 - III    4 - IV  
 (C) 1 - III    2 - I    3 - IV    4 - II  
 (D) 1 - III    2 - I    3 - II    4 - IV

9. ప్రపంచ బ్యాంకు ప్రధాన కార్యాలయమును స్థలము

- (A) న్యూయార్క్  
 (B) ఫిలిప్పైన్స్  
 (C) జెనీవా  
 (D) వాషింగ్టన్ డి.సి.

10. దేశాల మధ్య వర్తకం సాఫీగా సాగే విధంగా, నియమ నిబంధనలను, ఒప్పందాలను కుదిర్చే సంస్థ ఏది ?

- (A) WTO (ప్రపంచ వర్తక సంస్థ)  
 (B) ప్రపంచ బ్యాంక్ (World Bank)  
 (C) UNCTAD  
 (D) IMF

11. భూమి భవనాల పుస్తక విలువ రూ. 30,000 మరియు మార్కెట్ విలువ రూ. 45,000. సంయోగ కొనుగోలు తరహాలో ఉన్నప్పుడు పరిష్కార ఖాతాకి ఎంత మొత్తాన్ని డెబిట్ చేయాలి ?

- (A) రూ. 30,000  
 (B) రూ. 45,000  
 (C) రూ. 15,000  
 (D) రూ. 75,000



12. Identify the type of opinion given by the auditor in his report in each of the following situations. Match Part – A with Part – B and give your answer.

**Part – A**  
**Statement by the Auditor**

i. "In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the balance sheet and the profit and loss account give a true and fair view of the state of affairs and working results..."

ii. "Subject to the above, we report that the balance sheet shows a true and fair view..."

iii. "In our opinion, the accounts do not give true and fair view of the state of affairs of the company..."

iv. "We are unable to give an opinion on the statements taken as a whole but we believe that we can express our opinion limited to certain items in these statements, with which we are satisfied now."

**Part – B**  
**Type of Opinion**

a. Qualified opinion

b. Piecemeal opinion

c. Unqualified opinion

d. Adverse or negative opinion

- (A) i – c    ii – a    iii – d    iv – b  
 (B) i – c    ii – a    iii – b    iv – d  
 (C) i – b    ii – a    iii – c    iv – d  
 (D) i – a    ii – b    iii – c    iv – d

12. క్రింది సందర్భాలలో ఆడిటర్ తన రిపోర్టులో ఎటువంటి అభిప్రాయాన్ని ఇచ్చాడో విభాగం – A ను విభాగం – B తో జతపరచడం ద్వారా తెలియజేయండి.

**విభాగం – A**

ఆడిటర్ అభిప్రాయం

i. "మా ఉద్దేశ్యం ప్రకారం మాకు లభించిన సమాచారం అదే విధంగా మాకు అందిన వివరణల ఆధారంగా ఆస్తి అప్పుల పట్టీ మరియు లాభ నష్టాల ఖాతా యదార్థ యధాన్యాయ దృశ్యాన్ని ప్రతిబింబ జేస్తున్నాయి"

ii. "పై విషయం తప్ప లేదా పై, పరిమితులకు లోబడి ఆస్తి అప్పుల పట్టీ యదార్థ యధాన్యాయ స్థితిని ప్రతిబంబ చేస్తోంది"

iii. "మా ఉద్దేశ్యం ప్రకారం ఖాతా పుస్తకాలు యదార్థ యధాన్యాయ పరిస్థితిని ప్రతిబింబచేస్తోంది"

iv. "అన్ని నివేదికల ఆధారంగా మేము ఏ అభిప్రాయాన్ని ఇవ్వ లేకపోతున్నప్పటికీ మేము సంతృప్తి చెందిన కొన్ని అంశాల పై ప్రస్తుతం మా అభిప్రాయాన్ని ఇవ్వగలుగుతున్నాము"

**విభాగం – B**

అభిప్రాయము రకము/తరహా

a. పరతులతో గూడిన అభిప్రాయం

b. ముక్క ముక్కలుగా తెలిపే (Piecemeal) అభిప్రాయం

c. పరతులు లేని అభిప్రాయం లేదా భేషరతు అభిప్రాయం

d. అననుకూల లేదా ప్రతికూల అభిప్రాయం

- (A) i – c    ii – a    iii – d    iv – b  
 (B) i – c    ii – a    iii – b    iv – d  
 (C) i – b    ii – a    iii – c    iv – d  
 (D) i – a    ii – b    iii – c    iv – d



13. The treasurer of a club has decided not to include subscriptions owing by members in the balance sheet at the year end. Which Accounting Concept does this illustrate ?
- (A) Matching Concept  
(B) Going Concern Concept  
(C) Materiality Concept  
(D) Prudence or Conservatism Concept
14. Which of the following statements with specific reference to verification of plant and machinery is untrue ?
- (A) Examine the value  
(B) Examine the ownership and title  
(C) Ensure that there is no charge on the assets  
(D) Ensure that it adheres to Ind AS 7
15. Given that the cost standards for materials consumption are 40 kilograms valued at Rs. 400 and compute material cost variance when actuals are 48 kilograms at Rs. 12 per kilogram
- (A) Rs. 176 adverse  
(B) Rs. 176 favourable  
(C) Rs. 15,424 adverse  
(D) Rs. 15,424 favourable
16. Match the following :
- |                            |                |
|----------------------------|----------------|
| a. Insurance Contracts     | i. Ind AS 7    |
| b. Income Taxes            | ii. Ind AS 2   |
| c. Statement of cash flows | iii. Ind AS 12 |
| d. Inventories             | iv. Ind AS 104 |
- (A) a - iv    b - iii    c - i    d - ii  
(B) a - iv    b - iii    c - ii    d - i  
(C) a - iv    b - ii    c - iii    d - i  
(D) a - iii    b - iv    c - i    d - ii

13. ఒక క్లబ్ ట్రెజరీ సభ్యుల నుండి రావలసిన చందాలను సంవత్సరాంతపు ఆస్తి అప్పుల పట్టిలో చేర్చలేదు. ఈ వివరము ఏ అకౌంటింగ్ భావనకు సంబంధించినది ?
- (A) జతపరిచే భావన  
(B) గతిశీల సంస్థ లేదా కొనసాగే సంస్థ భావన  
(C) సాకార వస్తుత్వ భావన లేదా భౌతిక భావన  
(D) వివేక భావన లేదా సాంప్రదాయ వాద భావన
14. ప్లాంట్, యంత్రాల నిరూపణకు సంబంధించిన మేరకు ఈ క్రింది వానిలో ఏది సరైనది కాదు ?
- (A) ఆస్తి విలువను తెలుసుకోవడం  
(B) ఆస్తి యాజమాన్యానికి సంబంధించిన వివరాలను తెలుసుకోవడం  
(C) ఆస్తుల పై ఎటువంటి తాకట్టు లేదని నిర్ధారణ చేసుకోవడం  
(D) Ind AS 7 కు లోబడి ఉందని రూఢి చేసుకోవడం
15. ప్రామాణికంగా వినియోగించబడిన 40 కిలోల మెటీరియల్ విలువ రూ. 400. కిలో గ్రామ్ రూ. 12 చొప్పున వాస్తవంగా 48 కిలోలు వినియోగించబడి ఉన్నచో మెటీరియల్ వ్యయ విచరణను లెక్కించండి.
- (A) రూ. 176 ప్రతికూలం  
(B) రూ. 176 అనుకూలం  
(C) రూ. 15,424 ప్రతికూలం  
(D) రూ. 15,424 అనుకూలం
16. క్రింది వాటిని జతపర్చండి :
- |                          |                |
|--------------------------|----------------|
| a. బీమా కాంట్రాక్టులు    | i. Ind AS 7    |
| b. ఆదాయ పన్నులు          | ii. Ind AS 2   |
| c. నగదు ప్రవాహ నివేదికలు | iii. Ind AS 12 |
| d. ఇన్వెంటరీలు           | iv. Ind AS 104 |
- (A) a - iv    b - iii    c - i    d - ii  
(B) a - iv    b - iii    c - ii    d - i  
(C) a - iv    b - ii    c - iii    d - i  
(D) a - iii    b - iv    c - i    d - ii



17. From the following information, calculate Net Cash Flow from Operating Activities by direct method.

Particulars	Rs.
Cash purchases	5,50,000
Credit purchases	2,00,000
Cash paid to suppliers	50,000
Wages paid	25,000
Salaries paid	1,25,000
Loss on sale of plant	9,000
Depreciation on plant	20,000
Cash sales	7,00,000
Cash received from customers	2,00,000

- (A) Rs. 1,21,000  
(B) Rs. 1,30,000  
(C) Rs. 1,50,000  
(D) Rs. 3,00,000

18. Which of the following is not a cost driver for the main activity 'production control' ? (When Activity Based Costing is used)
- (A) Engineering changes  
(B) Number of machine changes  
(C) Volume of material orders  
(D) Order board charges

19. According to this approach for valuation of human resources which is lined with scarcity, the value of an employee is determined according to this alternative value.
- (A) Present Value Approach  
(B) Standard Cost Approach  
(C) Opportunity Cost Approach  
(D) Replacement Cost Approach

17. క్రింద ఇవ్వబడిన సమాచారాన్ని ఆధారం చేసుకుని ఆపరేటింగ్ కార్యకలాపాల నుండి నగదు ప్రవాహాన్ని ప్రత్యక్ష పద్ధతిలో కనుగొనండి.

వివరాలు	రూ.
నగదు కొనుగోళ్ళు	5,50,000
అరువు కొనుగోళ్ళు	2,00,000
సప్లైదారులకు నగదు చెల్లింపు	50,000
చెల్లించిన వేతనాలు	25,000
చెల్లించిన జీతాలు	1,25,000
ప్లాంట్ అమ్మకం పై నష్టము	9,000
ప్లాంట్ పై తరుగుదల	20,000
నగదు అమ్మకాలు	7,00,000
ఖాతాదారుల నుండి నగదు వసూలు	2,00,000

- (A) రూ. 1,21,000  
(B) రూ. 1,30,000  
(C) రూ. 1,50,000  
(D) రూ. 3,00,000

18. కార్యాచరణ ఆధారిత వ్యయం (Activity Based Costing) లోని ప్రధాన కార్యాచరణ అయిన 'ఉత్పత్తి నియంత్రణ' విషయంలో వ్యయ డ్రైవర్ కానిది ఏది ?
- (A) ఇంజనీరింగ్ మార్పులు  
(B) యంత్ర మార్పుల సంఖ్య  
(C) మెటీరియల్ ఆర్డర్ల పరిమాణము  
(D) ఆర్డర్ బోర్డుల ఖర్చులు

19. కొరతతో ముడివడిన ఈ మానవ వనరుల మూల్యాంకన పద్ధతిలో ఉద్యోగి విలువను ప్రత్యామ్నాయ విలువ ద్వారా కనుగొంటారు.
- (A) ప్రస్తుత విలువ పద్ధతి  
(B) ప్రామాణిక వ్యయ పద్ధతి  
(C) అవకాశ వ్యయ పద్ధతి  
(D) ప్రత్యామ్నాయ లేదా భర్తీ వ్యయ పద్ధతి



20. Which of the following statements is wrong "when all partners are insolvent" ?
- (A) The creditors cannot get their claims in full
- (B) The realization account is prepared as usual but without transferring the creditors' balance to that account
- (C) Any amount that can be recovered from private estate of the partners is also received
- (D) Sundry creditors are paid only after making the payment to Equity Shareholders
21. A tabular representation of different quantities of commodities that consumers are willing to purchase at specific price and time while other factors are constant is
- (A) Law of Demand
- (B) Demand Schedule
- (C) Demand Function
- (D) Demand Elasticity
22. Desire to Buy, Willingness to Buy, Capacity to buy are the three conditions necessary for
- (A) Effective Demand
- (B) Elasticity of Demand
- (C) Inferior Goods
- (D) Superior Goods
23. The subject that helps in understanding the mechanism of individual markets
- (A) Macro Economics
- (B) Micro Economics
- (C) Welfare Economics
- (D) Industrial Economics
20. భాగస్థులందరూ దివాళా తీసిన సందర్భములో ఈ క్రింది వానిలో ఏ వ్యాఖ్య సరైనది కాదు ?
- (A) ఋణదాతలు తమకు రావలసిన పూర్తి మొత్తాలను పొందే వీలుండదు
- (B) పరిష్కార ఖాతాను తెరుస్తారు కానీ అందులోకి రుణదాతల ఖాతా నిల్వను బదిలీచేయరు
- (C) భాగస్థులందరూ సొంత ఆస్తుల నుండి లభ్యమయ్యే మొత్తాలను కూడా వసూలు చేస్తారు
- (D) ఈక్విటీ వాటాదారులకు చెల్లించిన తర్వాత మాత్రమే వివిధ రుణదాతలకు చెల్లించాల్సిన మొత్తాలను చెల్లిస్తారు
21. ఒక నిర్దిత ధరకు, నిర్దిత సమయానికి వినియోగదారులు కొనుగోలు చేసే వస్తువుల పరిమాణాలను మిగతా కారకాలు స్థిరంగా ఉంటాయని భావిస్తూ తెలియచేసే పట్టికను ఏమంటారు ?
- (A) డిమాండు సూత్రము
- (B) డిమాండు షెడ్యూలు (డిమాండ్ పట్టీ)
- (C) డిమాండ్ ఫంక్షన్ (పనితీరు)
- (D) డిమాండ్ వ్యాకోచత్వం
22. కొనుగోలు చేసేవారు కొనుగోలు చేయాలనే అభీష్టం, కొనుగోలు చేయగల శక్తి అనే మూడు లక్షణాలు అవసరమైన స్థితిని ఏమంటారు ?
- (A) సార్థకమైన డిమాండ్
- (B) డిమాండ్ వ్యాకోచత్వం
- (C) నాసిరకం వస్తువులు
- (D) మేలైన వస్తువులు
23. వ్యక్తిగత (నిడి) మార్కెట్ల పనితీరును తెలియపరిచే శాస్త్రము.
- (A) స్థూల ఆర్థిక శాస్త్రము
- (B) సూక్ష్మ ఆర్థిక శాస్త్రము
- (C) సంక్షేమ ఆర్థిక శాస్త్రము
- (D) పారిశ్రామిక ఆర్థిక శాస్త్రము



24. Match the following from the options given below :

- |                             |                             |
|-----------------------------|-----------------------------|
| 1. Price discrimination     | a. Perfect competition      |
| 2. Free entry and free exit | b. Oligopoly                |
| 3. Differentiated products  | c. Monopolistic competition |
| 4. Price rigidity           | d. Monopoly market          |
|                             | e. Duopoly                  |

- (A) 1 - b    2 - c    3 - d    4 - a  
 (B) 1 - d    2 - a    3 - c    4 - b  
 (C) 1 - c    2 - b    3 - d    4 - a  
 (D) 1 - a    2 - d    3 - c    4 - b

25. Implicit costs are

- (A) Equal to total fixed costs  
 (B) Comprised entirely of variable costs  
 (C) "Payments" for self-employed resources  
 (D) Always greater in the short run than in the long run

26. The short run is a time period in which

- (A) All resources are fixed  
 (B) The level of output is fixed  
 (C) The size of the production plant is variable  
 (D) Some resources are fixed and others are variable

27. Variable costs are

- (A) Sunk costs  
 (B) Multiplied by fixed costs  
 (C) Costs that change with the level of production  
 (D) Defined as the change in total cost resulting from the production of an additional unit of output.

24. ఈ క్రింది వాటిని జతపరచి సరైన సమాధానాన్ని ఎంచుకోండి.

- |                                         |                       |
|-----------------------------------------|-----------------------|
| 1. ధర విచక్షణ                           | a. సంపూర్ణ పోటీ       |
| 2. స్వేచ్ఛాయుత ప్రవేశము మరియు నిర్గమనము | b. పరిమిత స్వామ్యము   |
| 3. భేదాత్మక వస్తువులు                   | c. గుత్తాధిపత్య పోటీ  |
| 4. ధర బిగింపు (రిజిడిటీ)                | d. ఏకస్వామ్య మార్కెట్ |
|                                         | e. ద్వంద్వ స్వామ్యము  |

- (A) 1 - b    2 - c    3 - d    4 - a  
 (B) 1 - d    2 - a    3 - c    4 - b  
 (C) 1 - c    2 - b    3 - d    4 - a  
 (D) 1 - a    2 - d    3 - c    4 - b

25. ప్రచ్ఛన్న వ్యయాలు

- (A) స్థిర వ్యయాలతో సమానం  
 (B) మొత్తం చర వ్యయాలతో కూడుకున్నవి  
 (C) స్వీయ కార్యకలాపాలకు చెల్లించే చెల్లింపులు  
 (D) దీర్ఘకాలం కన్నా స్వల్ప కాలంలో ఎక్కువగా ఉండే వ్యయాలు

26. స్వల్ప కాలం అంటే అర్థం

- (A) వనరులు స్థిరంగా ఉంటాయి  
 (B) ఉత్పత్తి పరిమాణం నిర్దిష్టంగా ఉంటుంది  
 (C) ఉత్పత్తి ప్లాంట్లు పరిమాణాన్ని మార్చవచ్చు  
 (D) కొన్ని ఉత్పత్తి కారకాలు స్థిరంగానూ, మరి కొన్ని చరంగానూ ఉండే కాలం

27. చరవ్యయాలు అనేవి

- (A) కృంగిన వ్యయాలు  
 (B) స్థిర వ్యయాల వల్ల పెరిగే వ్యయాలు  
 (C) ఉత్పత్తి స్థాయిలో పాటు మారే వ్యయాలు  
 (D) ఒక యూనిట్ ఆదనపు ఉత్పత్తి వల్ల మొత్తం వ్యయాలలో మార్పును తెచ్చే వ్యయాలు



28. When a firm doubles its inputs and finds that its output has more than doubled, this is due to
- (A) Economies of Scale  
 (B) Constant returns to scale  
 (C) Diseconomies of scale  
 (D) A violation of the law of diminishing returns
29. Which of the following market types has all firms selling products so identical that buyers do not care from which firm they buy ?
- (A) Perfect competition  
 (B) Oligopoly  
 (C) Monopolistic competition  
 (D) Monopoly
30. Price skimming is a strategy used in the case of
- (A) Monopoly markets  
 (B) Identical perfect substitutes  
 (C) Differentiated products  
 (D) Unique products
31. The objective of financial management that involves maximizing the value of the firm's assets is
- (A) Wealth Maximisation  
 (B) Profit Maximisation  
 (C) Revenue Maximisation  
 (D) Share Maximisation
32. Commercial Paper
- (A) It is short term debt instrument issued by corporates  
 (B) Is an instrument of long-term debt issued by multinational companies in India  
 (C) Is an instrument of working capital loan issued by large companies  
 (D) Is an instrument issued in International market

28. ఒక సంస్థ ఉత్పత్తి కోసం రెట్టింపు ఉత్పత్తి కారకాలను వాడితే, ఉత్పత్తి రెట్టింపు కన్నా పెరిగే అవకాశం ఉంది దేనివల్ల ?
- (A) ఉత్పత్తి పరిమాణం వల్ల సంభవించే ఆదాలు  
 (B) ఉత్పత్తిలో సంబంధం లేకుండా వచ్చే స్థిర ఆదాలు  
 (C) ఉత్పత్తి పరిమాణం వల్ల నష్టదాయకాలు  
 (D) క్రమ క్షీణ ప్రతిఫలాల సూత్ర ఉల్లంఘనవల్ల
29. మార్కెట్లో ఉండే సంస్థలన్ని ఒకే రకమైన వస్తువులను అమ్మడం వల్ల ఎవరి దగ్గర కొనుగోలు చేసినా ఒకటే అని వినియోగదారులు భావించే పరిస్థితి
- (A) సంపూర్ణ పోటీతత్వం ఉన్న మార్కెట్లు  
 (B) పరిమితస్వామ్యం లక్షణాలున్న మార్కెట్లు  
 (C) గుర్తాధిపత్యపు పోటీ ఉన్న మార్కెట్లు  
 (D) గుర్తాధిపత్య స్థితి
30. అధిక ధరలనే వ్యూహాన్ని ఏ పరిస్థితిలో పాటించవచ్చు ?
- (A) గుర్తాధిపత్య స్థితి మార్కెట్  
 (B) ఒకే రకమైన ప్రత్యామ్నాయ వస్తువుల విషయంలో  
 (C) భేదాత్మకత కలిగిన వస్తువుల విషయంలో  
 (D) విభిన్న లక్షణాలున్న వస్తువుల విషయంలో
31. విత్త నిర్వహణ లక్ష్యము ఇది
- (A) సంపద గరిష్ఠీకరణ  
 (B) లాభ గరిష్ఠీకరణ  
 (C) రాబడి గరిష్ఠీకరణ  
 (D) వాటా గరిష్ఠీకరణ
32. వాణిజ్య పేపర్లు అనేవి
- (A) కార్పొరేట్లచే జారీ చేయబడిన స్వల్పకాలిక ఋణ పత్రము  
 (B) బహుళ జాతి సంస్థలచే భారతదేశంలో జారీచేయబడిన దీర్ఘకాలిక ఋణ పత్రము  
 (C) పెద్ద కంపెనీలచే జారీ చేయబడిన నిర్వహణ మూలధన ఋణ పత్రము  
 (D) అంతర్జాతీయ మార్కెట్లో జారీ చేయబడిన పత్రము



33. If you deposit Rs. 100 in a bank for 2 years at an interest rate of 8%. What will be the amount you will receive at the period ?
- (A) 116.64  
(B) 114.65  
(C) 99  
(D) 121
34. Cost of external debt is costlier than the cost of retained earnings due to
- (A) Arbitration costs  
(B) Higher dividend costs  
(C) Flotation costs  
(D) Higher interest costs
35. As a general rule, the capital structure that maximizes stock price also
- (A) Maximizes the weighted average cost of capital  
(B) Minimizes EPS  
(C) Maximizes bankruptcy costs  
(D) Minimizes the weighted average cost of capital
36. The currently the market price ABC company is quoting at Rs. 125 and company plans to pay a dividend of Rs. 5 per share. If the growth in dividend 8% per annum. Cost of equity capital will be
- (A) 15%  
(B) 13%  
(C) 13.8%  
(D) 12%
33. మీరు ఒక రూ. 100 ఒక బ్యాంకులో రెండు సం॥రాల పాటు డిపాజిట్ చేస్తే 8% చొ॥న వడ్డీ రేటు లెక్కిస్తే, కాల్ పరిమితి పూర్తి అయ్యాక మీకు ఎంత వస్తుంది ?
- (A) 116.64  
(B) 114.65  
(C) 99  
(D) 121
34. బహిర్గత ఋణాంకయ్యే వ్యయము కన్న, ఉంచుపెట్టుకున్న రాబడులపై అయ్యే వ్యయము తక్కువగా ఉంటుంది. ఎందుకు ?
- (A) మధ్యవర్తిత్వ వ్యయాలు  
(B) అధికతర డివిడెండ్ వ్యయాలు  
(C) చలిత ప్రవాహ వ్యయాలు  
(D) అధికతర వడ్డీ వ్యయాలు
35. సాధారణ నియమము ప్రకారం, స్టాక్ ధరలను గరిష్ఠీకరించే మూలధన నిర్మాణము క్రింది పని కూడా చేస్తుంది.
- (A) మూలధనము యొక్క భారిత సగటు వ్యయమును కూడా గరిష్ఠీకరిస్తుంది  
(B) ఈ.పి.యస్. (EPS) ను కనిష్ఠీకరిస్తుంది  
(C) దివాలా వ్యయాలను పెంచుతుంది  
(D) మూలధనము యొక్క భారిత సగటు వ్యయాన్ని కనిష్ఠీకరిస్తుంది
36. ABC కంపెనీ ప్రస్తుతము తన వాటా ఒక్కొక్కటికి రూ. 125 లు మార్కెట్ ధరగా నిర్ధారణ చేసింది. కంపెనీ వాటా ఒక్కొక్కటికి రూ. 5 చొ॥న డివిడెండ్లను చెల్లించాలని ప్లాన్ చేస్తున్నది, డివిడెండ్ వృద్ధిరేటు సంవత్సరానికి 8% కాగా, ఈక్విటీ మూలధనము వ్యయము :
- (A) 15%  
(B) 13%  
(C) 13.8%  
(D) 12%



37. Initial cost of Project "S" is Rs. 5,000 and it is expected to generate following cash flows from the project.

Year	Annual Cash Flows after Tax
1	2,085
2	2,085
3	3,320
4	3,320

Then, what is the payback period for the Project "S" ?

- (A) 2.0 years
- (B) 3.4 years
- (C) 2.3 years
- (D) 1.8 years

38. What happens to the net working capital if current assets decrease while current liabilities remain constant ?

- (A) Increases
- (B) Decreases
- (C) Remains unchanged
- (D) Cannot be determined

39. Match the columns and choose the appropriate answer given below :

Group A	Group B
1. Goal of Cash Management	I. Aging Schedule
2. Tool of Cash Management	II. Will Increase Sales
3. Method of credit monitoring	III. Will decrease Sales
4. Strict Credit Policy	IV. Cash Budget
	V. Maximise Cash
	VI. Minimize Cash

- (A) 1 - V    2 - I    3 - IV    4 - III
- (B) 1 - IV    2 - III    3 - V    4 - II
- (C) 1 - VI    2 - IV    3 - I    4 - III
- (D) 1 - V    2 - II    3 - III    4 - VI

37. ప్రాజెక్ట్ "S" ప్రారంభ వ్యయము రూ. 5,000 అయిపున్నది. క్రింది నగదు ప్రవాహాలు ప్రాజెక్టు ద్వారా ఉత్పన్నమవుతాయి.

సం  రం	వన్ను తరువాత సం  నికి నగదు ప్రవాహాలు
1	2,085
2	2,085
3	3,320
4	3,320

అయితే ప్రాజెక్టు "S" కి "తిరిగి చెల్లింపు కాలవ్యవధి" ఎంత ?

- (A) 2.0 సం||రాలు
- (B) 3.4 సం||రాలు
- (C) 2.3 సం||రాలు
- (D) 1.8 సం||రాలు

38. ప్రస్తుత అప్పులు నిలకడగా ఉండే, ప్రస్తుత ఆస్తులు తగ్గినట్లు అయితే, సంస్థ నికర నిర్వహణ మూలధనములో ఏమి జరుగుతుంది ?

- (A) పెరుగుతుంది
- (B) తగ్గుతుంది
- (C) ఏ మార్పునూండదు
- (D) నిర్ణయించడం కుదరదు

39. క్రింద ఇచ్చిన వాటిని జతపరచి, సరైన సమాధానాన్ని గుర్తించండి :

సమూహము A	సమూహము B
1. నగదు నిర్వహణ లక్ష్యము	I. వయో పెడ్యూలు
2. నగదు నిర్వహణ పనిముట్టు	II. అమ్మకాలు పెంచుతుంది
3. క్రెడిట్ పర్యవేక్షణ పద్ధతి	III. అమ్మకాలు తగ్గిస్తుంది
4. కఠిన క్రెడిట్ పాలసీ	IV. నగదు బడ్జెట్
	V. నగదు గరిష్ఠీకరిస్తుంది
	VI. నగదును కనిష్ఠీకరిస్తుంది

- (A) 1 - V    2 - I    3 - IV    4 - III
- (B) 1 - IV    2 - III    3 - V    4 - II
- (C) 1 - VI    2 - IV    3 - I    4 - III
- (D) 1 - V    2 - II    3 - III    4 - VI



40. What is the primary purpose of Global Depository Receipts (GDRs) and American Depository Receipts (ADRs) ?
- (A) To facilitate International trade agreements  
 (B) To enable foreign companies to raise capital in International markets  
 (C) To simplify domestic stock trading  
 (D) To regulate foreign currency exchange rates
41. We are given the growth rates of a nation for 5 years as follows :  
 First year = 6%, 2<sup>nd</sup> year = 5%, 3<sup>rd</sup> year = 6.5%, 4<sup>th</sup> year = 7%, 5<sup>th</sup> year = 7.5%.  
 Choose the appropriate average and choose the correct answer from the following :
- (A) A.M. = 6.4%  
 (B) G.M. = 6.34%  
 (C) H.M. = 6.23%  
 (D) Median = 6.5%
42. Variance of a set of 5 items is given as 44.4. Arithmetic mean is 15. Find out the Co-efficient of Variation.
- (A) 6.66%  
 (B) 8.88%  
 (C) 44%  
 (D) 75%
43. Find the Karl Pearson Co-efficient of Skewness with the help of following processed data :  
 Mean = 8.4; Median = 8.5; Mode = 8.9; Standard deviation = 3.
- (A) 0.333  
 (B) 0.033  
 (C) 0.166  
 (D) - 0.5

40. గ్లోబల్ డిపాజిటరీ రీసీడు (GDR) అమెరికన్ డిపాజిటరీల రీసీడు (ADR) ప్రాథమిక లక్ష్యము ఏమిటి ?
- (A) అంతర్జాతీయ వర్తక ఒప్పందాలకు తోడ్పడడం  
 (B) అంతర్జాతీయ మార్కెట్లలో మూలధనాన్ని సృష్టించడానికి విదేశీ కంపెనీలకు వీలు కల్పించడం  
 (C) అంతర్గత స్టాక్ వర్తకమును సూక్ష్మీకరించడం  
 (D) విదేశీ కరెన్సీ మారకపు రేట్లను క్రమబద్ధీకరించడానికి
41. ఒక ఆర్థిక వ్యవస్థకు సంబంధించిన 5 సం॥ల వృద్ధి రేట్లు ఈ క్రింద ఇవ్వడం జరిగింది.  
 మొదటి సం॥రం = 6%, రెండవ సం॥రం = 5%, మూడవ సం॥రం = 6.5%, నాల్గవ సం॥రం = 7%, ఐదవ సం॥రం = 7.5%.  
 ఈ క్రింది వాటిలో సరైన సగటుని సరైన సమాధానాన్ని తెలియజేయండి.
- (A) అ.మ. = 6.4%  
 (B) గు.మ. = 6.34%  
 (C) హ.మ. = 6.23%  
 (D) మధ్యగతము = 6.5%
42. 5 అంశముల సమితికి విస్తృతి 44.4. గా ఇవ్వబడింది. అంకమధ్యమము = 15. విచరణ గుణకమును కనుక్కోండి.
- (A) 6.66%  
 (B) 8.88%  
 (C) 44%  
 (D) 75%
43. క్రింద ఇవ్వబడిన దత్తాంశము ఆధారంగా, కార్ల్ పియర్సన్ వైపస్య గుణకమును కనుక్కోండి.  
 అంక మధ్యమము = 8.4; మధ్యగతము = 8.5; బాహుళకము = 8.9; ప్రామాణిక విచలనము = 3.
- (A) 0.333  
 (B) 0.033  
 (C) 0.166  
 (D) - 0.5



44. Karl Pearson's Co-efficient of Correlation between X and Y variables is 0.9. Their co-variance is 60. The variance of X = 25. Calculate the standard deviation of Y series.

- (A) 15  
(B) 20  
(C) 18  
(D) 22

45. One of the following is not the properties of the Regression Co-efficients. Identify.

- (A) Both the regression co-efficients will have same sign (either positive or negative sign)  
(B) The values of both the regression co-efficients must not be greater than 1. If one is greater than 1 then the value of the other will be less than 1.  
(C) The geometric mean of the two regression co-efficients is the co-efficient of correlation  
(D) The average value of the two regression co-efficients should not be more than the value of the Co-efficient of Correlation

46. A speaks truth in 75% cases and B in 80% cases. In what percentage of cases, they are likely to contradict each other while narrating the same incident ?

- (A) 0.67  
(B) 0.50  
(C) 20  
(D) 35

44. X మరియు Y చలరాశుల మధ్య ఉన్న కార్ల పీయర్సన్ సహసంబంధ గుణకము = 0.9. వాటి మధ్య సహ విస్తృతి = 60. X చలరాశుల యొక్క విస్తృతి = 25. Y శ్రేణుల ప్రామాణిక విచలనము కనుక్కోండి.

- (A) 15  
(B) 20  
(C) 18  
(D) 22

45. క్రింది వాటిలో ఒకటి ప్రతిగమన గుణక లక్షణాలలోనికి రాదు. గుర్తించండి.

- (A) రెండు ప్రతిగమన గుణకాలకీ ఒకే గుర్తు ఉంటుంది (ధనాత్మకము + గానీ, ఋణాత్మకము - గానీ)  
(B) ప్రతిగమన గుణకాలు రెండింటికీ విలువలు 1 కి మించి ఉండటం జరుగును. ఒక ప్రతిగమన గుణక విలువ 1 కంటే ఎక్కువవుంటే ఖచ్చితంగా రెండవ ప్రతిగమన గుణక విలువ 1 కన్న తక్కువ ఉంటుంది.  
(C) రెండు ప్రతిగమన గుణకాల గుణ మధ్యమము సహ సంబంధ గుణకమవుతుంది  
(D) రెండు ప్రతిగమన గుణకాల అంక మధ్యమము సహసంబంధ గుణకము కన్న ఎక్కువ ఉండకూడదు

46. 75% కేసులలో A నిజం మాట్లాడతాడు. B 80% కేసులలో నిజం మాట్లాడతాడు. ఒక ఘటన గురించి ఇద్దరినీ చెప్పమంటే, ఒకరు మాట్లాడిన దానికి వ్యతిరేకంగా రెండవ వారు మాట్లాడే సంభావ్యత శాతము ఎంత ?

- (A) 0.67  
(B) 0.50  
(C) 20  
(D) 35



47. One of the following situations does not warrant the use of Poisson Distribution. Identify.
- (A) Typographical misstates per page by a computer operator  
 (B) Number of defects per unit area of a metal sheet or of a cloth  
 (C) The experiment has exactly 2 distinct outcomes  
 (D) Number of cars passing through Vijayawada Hanuman Junction per unit interval of time during a busy period
48. One of the following is not a source of secondary data. Identify.
- (A) Magazines and Journals  
 (B) Government Departmental Websites  
 (C) Prowess Data  
 (D) RBI Publications
49. One of the following is a wrong statement. Identify.
- (A) A Hypothesis must be a testable statement precisely and clearly stated  
 (B) Literature survey should succeed the identification of Research Problem  
 (C) Conclusions must be drawn only by linking the facts to the theory  
 (D) Secondary Data must be exhausted before collecting Primary Data
50. One of the following is not a Random Sampling. Identify.
- (A) Stratified Sampling  
 (B) Multi-Stage Sampling  
 (C) Quota Sampling  
 (D) Purposeful Sampling
47. క్రింది వాటిలో ఒకదానికి Poisson విభజన సిద్ధాంతాన్ని వాడలేము కనుక్కోండి.
- (A) కంప్యూటర్ గణాంకుడు చేసే టైపు దోషాలు  
 (B) ఒక లోహ రేకు పై కాసీ, ఒక వస్త్రపు ముక్కపై కాసీ, ఒక యూనిట్ మేర వైశాల్య స్థలంలో దోషాలు దొర్లే సంభావ్యత  
 (C) ప్రయోగము జరపడం వల్ల సరిగ్గా రెండు నిర్దిష్ట పరిణామాలు మాత్రమే ఏర్పడతాయి  
 (D) మంచి రద్దీ సమయంలో, ఒక నిర్దిష్టకాల పరిమితిలో విజయవాడ హనుమాన్ జంక్షన్ వద్ద ముందుకు సాగు కార్ల సంభావ్యత లెక్కించడానికి
48. క్రింది వాటిలో ఒకటి ద్వితీయ దత్తాంశ వనరులలోకి రాదు. గుర్తించండి.
- (A) మేగజీన్లు, జర్నళ్లు  
 (B) ప్రభుత్వ శాఖల అధికారక వెబ్సైట్లు  
 (C) ప్రావెస్ దత్తాంశము  
 (D) ఆర్.బి.ఐ. ప్రచురణలు
49. క్రింది వాక్యాలలో ఒకటి తప్పు. గుర్తించండి.
- (A) నిర్దిష్టం సంక్షిప్తంగా పరిక్షించడానికి అనువుగా, ప్రతిపాదించిన ఊహ ఆధార వాక్యము  
 (B) పరిశోధన నమస్కను గుర్తించిన తరువాత పూర్వ పరిశోధనా పత్రాల సర్వే మొదలుపెడతారు  
 (C) వాస్తవ విషయాలను, సిద్ధాంతానికి సంబంధించి నిర్ణయాలను తీసుకోవాలి, నిర్ధారణ చేయాలి  
 (D) ప్రాథమిక దత్తాంశాన్ని సేకరించడానికి ముందు ద్వితీయ దత్తాంశాన్ని క్షుణ్ణంగా పరిశీలించాలి
50. క్రింది వాటిలో ఒకటి సంభావ్య ప్రతిచయన పద్ధతిలోకిరాదు. కనుక్కోండి.
- (A) స్థిర ప్రతిచయనము  
 (B) బహుళస్థాయి ప్రతిచయనము  
 (C) కోటా ప్రతిచయనము  
 (D) లక్ష్యపూరిత ప్రతిచయనము



51. Reporting forms a part of (Identify the most appropriate one).  
 (A) Planning  
 (B) Controlling  
 (C) Directing  
 (D) Coordination
52. Which of the following is not related to line organisation ?  
 (A) Authority flows from top to bottom  
 (B) The term line connotes authority to take action, authority to take decision  
 (C) There is complete unity of command  
 (D) This form of organisation is based on the various functions
53. Expectancy Model is developed by  
 (A) Layman Porter and Edward Lawler  
 (B) Douglas McGregor  
 (C) Frederik Herzberg  
 (D) Abraham Maslow
54. With specific reference to ethical theories, the two main theories which are not covered under teleological theories are  
 i. Utilitarianism  
 ii. Universalism  
 iii. Theory of right  
 iv. Theory of duty  
 (A) i and ii  
 (B) ii and iii  
 (C) iii and iv  
 (D) i and iv
55. Cadbury Committee on Corporate Governance was set up in  
 (A) May 1991  
 (B) November 1995  
 (C) April 1998  
 (D) June 2002
51. నివేదించడం అనేవి క్రింది దానిలో భాగమైవుంటుంది. గుర్తించండి.  
 (A) ప్లానింగ్  
 (B) నియంత్రించడం  
 (C) నిర్దేశించడం  
 (D) సమన్వయము
52. క్రింది వాటిలో ఒకటి లైన్ వ్యవస్థలోకి రాదు. గుర్తించండి.  
 (A) అథారిటీ పై నుండి క్రిందికి పారుతుంది.  
 (B) లైన్ పదము, ఏదైనా చర్యలు తీసుకోవడానికి అధికారాన్ని, నిర్ణయాలు తీసుకునే అధికారాన్ని సూచిస్తుంది  
 (C) ఆదేశిక ఏకత్వము పూర్తిగా ఉంటుంది  
 (D) వివిధ రకాల విధుల, ఆధారంగా ఈ వ్యవస్థ స్వరూపము ఆధార పడివుంటుంది
53. నిరీక్షణ నమూనాను సృష్టించిందెవరు ?  
 (A) లేమన్ పోర్టర్ మరియు ఎడ్వర్డు లాల్  
 (B) డగ్లస్ మెక్గ్రెగర్  
 (C) ఫ్రెడరిక్ హెర్జ్బర్గ్  
 (D) అబ్రహం మేస్లో
54. నీతి సిద్ధాంతాలకు ప్రత్యేకంగా సంబంధించి టెలియాలజీ సిద్ధాంతాలలో పొందుపరచని రెండు సిద్ధాంతాలని గుర్తించండి.  
 i. ప్రయోజన వాదం  
 ii. సార్వత్రికత  
 iii. హక్కు సిద్ధాంతము  
 iv. విధి నిర్వహణ సిద్ధాంతము  
 (A) i మరియు ii  
 (B) ii మరియు iii  
 (C) iii మరియు iv  
 (D) i మరియు iv
55. కార్పొరేట్ పరిపాలనపై కాడ్బరీ కమిటీని ఏర్పాటు చేసినది ఎప్పుడు ?  
 (A) మే 1991  
 (B) నవంబర్ 1995  
 (C) ఏప్రిల్ 1998  
 (D) జూన్ 2002



56. Which of the following is not a theory of corporate governance ?
- (A) Agency Theory  
(B) Stewardship Theory  
(C) Transaction Cost Economics  
(D) Anglo American Model
57. Which of the following are related to Human Resource Management and which of them pertain to Personnel Management ?
- I – Division of labour  
II – Team work  
III – Monitoring  
IV – Nurturing
- (A) Division of Labour and Monitoring – Personnel Management and Team Work and Nurturing – Human Resource Management  
(B) Division of Labour and Nurturing – Personnel Management, Team Work and Monitoring – Human Resource Management  
(C) Division of Labour and Monitoring – Human Resource Management; Team Work and Nurturing – Personnel Management  
(D) Teamwork, Division of Labour and Monitoring – Personnel Management; Nurturing – Human Resource Management
58. "Reliance Industries Limited looks for people who have capabilities and capacities for the responsibilities and the will to win. It relies more on personal contacts to fill senior positions." To which of the following is this phrase related to ?
- (A) Selection  
(B) Promotion  
(C) Recruitment  
(D) Induction
56. క్రింది వాటిలో కార్పొరేటు పాలన సిద్ధాంతము కాదు.
- (A) ఏజెన్సీ సిద్ధాంతము  
(B) స్టెవర్షిప్ సిద్ధాంతము  
(C) వ్యవహార వ్యయ ఆదాలు  
(D) ఆంగ్లో అమెరికన్ నమూనా
57. క్రింది వాటిలో మానవ వనరుల నిర్వహణకు సంబంధించినవి ఏవి ? సిబ్బంది నిర్వహణకు సంబంధించినవి ఏవి ? తగిన జతలను ఎన్నుకోండి.
- I – శ్రమ విభజన  
II – జట్టు పని  
III – పర్యవేక్షణ  
IV – పోషణ
- (A) శ్రమ విభజన, పర్యవేక్షణ – సిబ్బంది నిర్వహణ మరియు జట్టు పని పోషణ – మానవ వనరుల నిర్వహణ  
(B) శ్రమ విభజన, పోషణ – సిబ్బంది నిర్వహణ మరియు జట్టుతో పని, పర్యవేక్షణ – మానవ వనరుల నిర్వహణ  
(C) శ్రమ విభజన, పర్యవేక్షణ – మానవ వనరుల నిర్వహణ మరియు జట్టుతో పని, పోషణ – సిబ్బంది నిర్వహణ  
(D) జట్టు పని, శ్రమ విభజన – పర్యవేక్షణ సిబ్బంది నిర్వహణ కాగా, పోషణ – మానవ వనరుల నిర్వహణ
58. "రిలయన్స్ ఇండస్ట్రీస్ వారు అర్హత, సమర్థత రెండూ వుండి గెలవాలనే తపన, బాధ్యత తీసుకోవడానికి సిద్ధత ఉన్న మనషుల కోసం చూస్తున్నారు. సీనియర్ స్థితులలో భర్తీ చేయడానికి వ్యక్తిగత పరిచయాలపై వారు ఆధారపడుతున్నారు" ఈ సన్నివేశం దేనికో సంబంధించినది ?
- (A) ఎంపిక  
(B) ఉన్నతి  
(C) నియామకం  
(D) ప్రేరణ



59. Priya goes to a restaurant. She likes the food there and also the customer service. Her feeling that it is a good place to eat and is worth recommending it to her friends on the basis of her experience in the restaurant is called (Select the most appropriate option with specific reference to Human Resource Management)
- (A) Perception  
(B) Emotion  
(C) Mental ability  
(D) Assessment

60. Match the following (Select the most appropriate option).

- |                                                                                                                                       |                           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|
| 1. Change in chain of command                                                                                                         | I. Remedial Change        |
| 2. Introduction of new software to improve business processes                                                                         | II. Strategic Change      |
| 3. Using skills and resources to develop new ideas or improve existing offerings in order to meet customers' new and changing demands | III. Technological Change |
| 4. A new problem is identified and a solution is sought                                                                               | IV. Structural Change     |
|                                                                                                                                       | V. People-centric Change  |
|                                                                                                                                       | VI. Process Change        |
- (A) 1 - IV    2 - III    3 - II    4 - I  
(B) 1 - III    2 - IV    3 - II    4 - I  
(C) 1 - IV    2 - VI    3 - I    4 - II  
(D) 1 - II    2 - III    3 - V    4 - I

59. ప్రియా ఒక రెస్టారం వెళ్ళింది. అక్కడ ఆహారం అమెజింగ్ నచ్చింది, వాళ్ళ సేవలు నచ్చాయి. ఆ రెస్టారంలో ఆమె అనుభవం ఆధారంగా "తనదానికి ఇది చాలా మంచి స్థలము. దీనిని నా స్నేహితులకి, సెఫార్లు చేయడమివ్వండి" అనిపించింది. ఆ అనుభవానికి మానవ వనరుల నిర్వహణ దృష్టి క్రింది బహుళాలో ఒక దానిని ఎంచుకోండి.
- (A) గ్రహంపు  
(B) భావోద్వేగము  
(C) మానసిక సామర్థ్యము  
(D) మూల్యాంకనము

60. ఈ క్రింది వాటిని జతపరచండి.

- |                                                                                                                                                               |                          |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|
| 1. ఆదేశాల గొలుసులో మార్పు                                                                                                                                     | I. పరిష్కార మార్పు       |
| 2. వ్యాపార ప్రక్రియలను పునర్నిర్మించే కొత్త సాఫ్ట్‌వేర్ పరిచయం చేయడం                                                                                          | II. వ్యాపార మార్పు       |
| 3. కష్టమర్ల మారుతున్న కొత్త డిమాండ్లను సంతృప్తి పరచడానికి కొత్త ఆలోచనలనూ, వస్తువులను, ప్రస్తుత వస్తు నాణ్యతలను పెంచడానికి అవసరమైన వనరులూ వైశాల్యము ఉపయోగించడం | III. సాంకేతిక మార్పు     |
| 4. ఒక కొత్త సమస్యను గుర్తించి దానికి పరిష్కారాన్ని కోరినపుడు                                                                                                  | IV. నిర్మాణాత్మక మార్పు  |
|                                                                                                                                                               | V. ప్రజా కేంద్రీయ మార్పు |
|                                                                                                                                                               | VI. ప్రక్రియ మార్పు      |
- (A) 1 - IV    2 - III    3 - II    4 - I  
(B) 1 - III    2 - IV    3 - II    4 - I  
(C) 1 - IV    2 - VI    3 - I    4 - II  
(D) 1 - II    2 - III    3 - V    4 - I



61. Match the columns and choose the most appropriate answer given below :

**Group A**

1. Refinance
2. Call money
3. Venture capital
4. Cash credit

**Group B**

- I. Loan taken on fixed assets
- II. Loan provided by RBI to Commercial Bank in tight money market conditions
- III. Providing replenishment finance to eligible institutions on the loans given to their customers
- IV. Providing funds to new and innovative projects
- V. A loan taken for a day or overnight taken for not more than a week
- VI. Short term loans to fund working capital needs of the organisation

- (A) 1 - V    2 - I    3 - IV    4 - III  
 (B) 1 - III    2 - V    3 - IV    4 - VI  
 (C) 1 - I    2 - IV    3 - VI    4 - III  
 (D) 1 - V    2 - II    3 - III    4 - VI

61. క్రింది వాటిని జతపరచండి :

**సమూహము A**

1. పునర్విత్తము
2. పిలుపు పై ద్రవ్యము
3. వెంచర్ మూలధనం
4. నగదు జమ/క్రెడిట్

**సమూహము B**

- I. స్థిర ఆస్తుల పై తీసుకున్న ఋణం
- II. క్లిష్టమైన ద్రవ్య మార్కెట్ పరిస్థితులలో వాణిజ్య బ్యాంకులకు RBI ఏర్పాటు చేసిన ఋణం
- III. ఖాతాదార్లకు ఇచ్చిన ఋణాలపై అర్హత కలిగిన సంస్థలకి భర్తీ పద్ధతిన నిత్తమును ఏర్పాటు చేయడం
- IV. కొత్త, వినూత్న ప్రాజెక్టులకు నిధులను ఏర్పాటు చేయడం
- V. ఒక రోజులో, ఒక్క రాత్రికి లేదా ఒక వారం లోపు తిరిగి చెల్లించే పద్ధతిన తీసుకున్న ఋణం
- VI. సంస్థ యొక్క నిర్వహణ మూలధన అవసరాలకి నిధులకై తీసుకున్న స్వల్ప కాలిక ఋణాలు

- (A) 1 - V    2 - I    3 - IV    4 - III  
 (B) 1 - III    2 - V    3 - IV    4 - VI  
 (C) 1 - I    2 - IV    3 - VI    4 - III  
 (D) 1 - V    2 - II    3 - III    4 - VI



62. What is a payment bank ?

- (A) Banks which provide loans to small businesses
- (B) Banks which typically provide loans only for short term purposes
- (C) Banks which only issue credit cards not debit cards
- (D) Banks that provides payment facility and remittance services to customers

63. The primary objective of reducing "Bank Rate" by Reserve Bank of India is

- (A) To control inflation
- (B) To increase government revenue
- (C) To stimulate economic growth
- (D) To stabilize exchange rates

64. Which Basel Accord introduced the concept of 'minimum capital' requirements for the banks ?

- (A) Basel I accord
- (B) Basel III accord
- (C) Basel IV accord
- (D) Basel V accord

65. Index fund is

- (A) A mutual fund scheme that aims to replicate the performance of a specific stock market index
- (B) The mutual fund scheme which tries to outperform the market
- (C) The mutual fund scheme that focusses exclusively in commodities
- (D) It is a fund that allows you to create unique portfolio that has the potential to fetch higher returns

62. చెల్లింపు బ్యాంకు అంటే ఏమిటి ?

- (A) చిన్న వ్యాపార సంస్థలకి ఋణాలను ఏర్పాటు చేసే బ్యాంకులు
- (B) స్వల్ప కాలిక అవసరాలకి మాత్రమే ఋణాలను ఏర్పాటు చేసే బ్యాంకులు
- (C) డెబిట్ కార్డులు కాకుండా క్రెడిట్ కార్డులు మాత్రమే జారీ చేసే బ్యాంకులు
- (D) ఖాతాదారులకి చెల్లింపు సేవలూ, చెల్లింపు సౌఖ్యమూ ఏర్పాటు చేసే బ్యాంకులు

63. RBI "బ్యాంకు రేటును" తగ్గించడానికి ప్రధాన ఉద్దేశ్యము ఇది. గుర్తించండి.

- (A) ద్రవ్యోల్బణమును నియంత్రించేయడానికి
- (B) ప్రభుత్వ రాబడిని పెంచడానికి
- (C) ఆర్థిక వృద్ధిని చైతన్యపరచడానికి
- (D) మారకపు రేట్లను స్థిరీకరించడానికి

64. ఏ Basel ఒప్పందం, బ్యాంకులలో కనీస మూలధన ఆవశ్యకాన్ని పరిచయం చేసింది ?

- (A) Basel I ఒప్పందం
- (B) Basel III ఒప్పందం
- (C) Basel IV ఒప్పందం
- (D) Basel V ఒప్పందం

65. సూచీ నిధి అంటే

- (A) ఒక నిర్దిష్ట స్టాక్ మార్కెట్ సూచీ యొక్క నిర్వర్తనని ప్రతిబింబించే విధంగా ఉన్న ఒక పరస్పర నిధి స్కీమ్
- (B) మార్కెట్ పనితీరును మించి పనిచేయడానికి ప్రయత్నించే ఒక పరస్పర నిధి స్కీమ్/పథకము
- (C) వస్తువులకు మాత్రమే సేవలందించడానికి నిర్దేశించిన పరస్పర నిధి స్కీమ్/పథకము
- (D) అధిక ఫలాలను ఇవ్వగల ప్రత్యేక పోర్టుఫోలియోను సృష్టించడానికి వీలు కల్పించే నిధి ఇది



66. The 'Term Insurance Policy' stands for
- (A) A policy that provides coverage for the entire lifetime of the insured
- (B) A policy that provides coverage for a specific term or a period of time
- (C) A policy that only covers medical expenses of an individual
- (D) A policy that provides accidents cover to individuals and group of people
67. What are the primary benefits of digitization in banking ?
- (A) Increased security and reduced convenience
- (B) Reduced costs, improved efficiency and enhanced convenience
- (C) Increased reliance on paperwork and safety
- (D) Unlimited access to ATMs anywhere in the World
68. Reverse Repo Rate is
- (A) the short term lending rate at which RBI lends the money to banks
- (B) the short term borrowing rate at which Government of India borrows money from RBI
- (C) the short term borrowing rate at which RBI borrows money from banks
- (D) the long term borrowing rate at which RBI borrows foreign currency from the World Bank
69. What does 'KYC' stand for in banking services ?
- (A) Know Your Creditworthiness
- (B) Know Your Customer
- (C) Keep Your Customer
- (D) Know Your Cash
66. 'నిర్దిష్ట కాలపరిమితి కల బీమా పాలసీ' అంటే
- (A) బీమా చేసుకున్న వ్యక్తి జీవిత కాలమంతా భద్రతా పరిమితినిచ్చే బీమా పాలసీ
- (B) ఒక నిర్దిష్ట కాలానికి/కాల అవధికి భద్రతా పరిమితిని ఇచ్చే బీమా పాలసీ
- (C) ఒక వ్యక్తి వైద్య ఖర్చులకి మాత్రమే భద్రతా పరిమితిని ఇచ్చే బీమా పాలసీ
- (D) వ్యక్తులకూ, వ్యక్తుల సమూహానికి ప్రమాదాల నుండి భద్రతా పరిమితిని ఇచ్చే బీమా పాలసీ
67. బ్యాంకింగ్ లో డిజిటలైసేషన్ వల్ల సమకూరే ప్రధాన ప్రయోజనాలు ఏవి ?
- (A) భద్రత పెరిగింది, సౌఖ్యం తగ్గింది
- (B) వ్యయాలు తగ్గి, సామర్థ్యం పెరిగి, సౌఖ్యాలు పెరిగాయి
- (C) కాగితపు పని, భద్రత పై ఎక్కువగా ఆధారపడటం
- (D) ప్రపంచంలో ఎక్కడైనా ATM లకు అపరిమిత అందుబాటు కలుగజేయడం
68. "రివర్స్ రిపో రేటు" అంటే ?
- (A) బ్యాంకులకు RBI ఇచ్చే ఋణాలకి స్వల్పకాలిక ఋణ జారీ రేటు
- (B) RBI నుండి భారత ప్రభుత్వము తీసుకునే ఋణాల పై స్వల్ప కాలిక ఋణ రేటు
- (C) బ్యాంకుల నుండి RBI తీసుకునే ఋణాల పై స్వల్ప కాలిక ఋణాల రేటు
- (D) ప్రపంచ బ్యాంకు నుండి RBI తీసుకునే విదేశీ కరెన్సీ ఋణాల పై దీర్ఘ కాలిక ఋణాల రేటు
69. బ్యాంకింగ్ సర్వీసులో 'KYC' దేనిని తెలియజేస్తుంది ?
- (A) Know Your Creditworthiness
- (B) Know Your Customer
- (C) Keep Your Customer
- (D) Know Your Cash



70. Which of the following is an example of a digital currency ?
- (A) US Dollar (USD)  
(B) Euro (EUR)  
(C) Bitcoin (BTC)  
(D) Japanese Yen (JPY)
71. Concept of "Need" in Marketing Management appropriately suits only one among the following. Pick it up.
- (A) Essential goods of food, clothing and shelter  
(B) States of felt deprivation  
(C) Bowl of rice for a Kolkata person, roti for a North India and Kebabs and Lamb for a Karachi person  
(D) Pen for Exam going student
72. The marketing management philosophy that holds that achieving organizational goals depends on knowing the needs and wants of target markets and delivering the desired satisfactions better than competitors do. This Philosophy is known as
- (A) Product Concept  
(B) Marketing Concept  
(C) Societal Marketing Concept  
(D) Sustainable Marketing Concept
73. 16 years boy is interested in learning Cricket so that he can become Ranji Trophy Player. He starts following Virat Kohli. This is called
- (A) Primary Reference Group  
(B) Secondary Reference Group  
(C) Aspirational Reference Group  
(D) Marketing Reference Group
70. డిజిటల్ కరెన్సీకి క్రింది వాటిలో ఏది ఉదాహరణగా నిలుస్తుంది ?
- (A) US డాలర్ (USD)  
(B) Euro యూరో (EUR)  
(C) బిట్ కాయిన్ (BTC)  
(D) జపానీస్ యన్ (JPY)
71. మార్కెటింగ్ మేనేజ్మెంటులో "అవసరము" అన్న పదము క్రింది వాటిలో ఒకదానికి మాత్రమే తగినదై పుంటుంది. గుర్తించండి.
- (A) ఆహారము, వస్త్రాలు, గృహము వంటి అత్యవసర వస్తువులు  
(B) లేమి అనుభూతి స్థాయి  
(C) కలకత్తాలోని మనిషికి అన్నము, చేస, ఉత్తర భారత మనిషికైతే రొట్టె ముక్క, కరాచీలోని మనిషికైతే ఒక కబాబ్ ఒక గొర్రె మాంసము  
(D) పరీక్ష వ్రాయబోయే విద్యార్థికి ఒక కలము
72. టార్గెట్ మార్కెట్స్ అవసరాలు, కోరికలూ తెలుసుకుని, వాటిని తమ పోటీదారుల కన్న మిన్నగా భావించుటను సంకల్పిస్తే పరచడంలోనే తమ సంస్థ లక్ష్యాలు నెరవేర్చడమవుతుందన్న దృక్పథాన్ని మార్కెటింగ్ మేనేజ్మెంటులో ఇలా పిలుస్తారు.
- (A) వస్తు భావన  
(B) మార్కెటింగ్ భావన  
(C) సామాజిక మార్కెటింగ్ భావన  
(D) నిలువదగిన మార్కెటింగ్ భావన
73. 16 సం॥రాల బాలుడు క్రికెట్లో రంజీ ట్రోఫీలో అదే అర్హత కై లక్ష్యము పెట్టుకుని విరాట్ కోహ్లిని అనుసరిస్తున్నాడు. దీనిని క్రింది విధంగా పిలుస్తారు.
- (A) ప్రాథమిక రిఫరెన్సు సమూహము  
(B) ద్వితీయ రిఫరెన్సు సమూహము  
(C) లక్ష్యపూర్వక రిఫరెన్సు సమూహము  
(D) మార్కెట్ రిఫరెన్సు సమూహము



74. A process by which people select, organize and interpret information to form a meaningful picture of the World is called
- (A) Perception  
(B) Learning  
(C) Motivation  
(D) Belief and Attitude
75. A group of products that are closely related because they function in a similar manner, sold to the same customer groups, marketed through the same types of outlets, or fall within given price ranges is known as
- (A) Product Line  
(B) Product Portfolio  
(C) Product Consistency  
(D) Product Mix
76. A currently accepted or popular style in a given field in Marketing is called
- (A) Style  
(B) Fad  
(C) Fashion  
(D) Modern
77. Adjusting Prices continually to meet the characteristics and needs of individual customers and situations is called
- (A) Dynamic Pricing  
(B) Freight absorption Pricing  
(C) Customized Pricing  
(D) Promotional Pricing
74. ప్రపంచపు అర్థవంతమైన అవగాహన కొరకు, సమాచారాన్ని ప్రజలు చేసే ఎంపిక వ్యవస్థీకరణ, వ్యాఖ్యానము చేసే ప్రక్రియను ఈ విధంగా వ్యవహరిస్తారు.
- (A) గ్రహించడం  
(B) నేర్చుకోవడం  
(C) ప్రేరణ  
(D) నమ్మకము, ధోరణి
75. ఒకే విధముగా పనిచేయడం వల్లగానీ, ఒకే విధమైన వినియోగదార్ల సమూహానికి అమ్మడం వల్ల గానీ, ఒకే విధమైన దుకాణాలలో మార్కెట్ చేయబడటం వల్ల గానీ, ఒకే ధర స్థాయిలోకి చేరినందు వల్ల గానీ, కొన్ని వస్తువుల సమూహాన్ని క్రింది విధంగా పిలుస్తారు.
- (A) వస్తు లైన్  
(B) వస్తు పోర్టుఫోలియో  
(C) వస్తు నిలకడ  
(D) వస్తు మిశ్రమము
76. మార్కెట్ రంగంలో చలామణిలో అంగీకరింపబడిన లేక పేరుపడిన స్టైలును ఈ విధంగా పిలుస్తారు.
- (A) స్టైల్  
(B) ఫాడ్  
(C) ఫ్యాషన్  
(D) క్రొత్త
77. ఇవ్వబడిన పరిస్థితుల కనుగుణంగా, వ్యక్తి ఖాతాదారుల అవసరాల కనుగుణంగా, లక్షణాల కనుగుణంగా అవిచ్ఛిన్నంగా సర్దుబాటు చేస్తూ నిర్ణయించే ధర విధానాన్ని ఈ విధంగా పిలుస్తారు.
- (A) డైనమిక్ ధర నిర్ణయం  
(B) రవాణా వ్యయ విలీన ధర నిర్ణయం  
(C) అనుకూలించిన ధర  
(D) ప్రోత్సాహక ధర నిర్ణయము



78. A vertical marketing system that combines successive stages of production and distribution under single ownership - channel leadership is established through common ownership is called  
 (A) Contractual VMS  
 (B) Franchise VMS  
 (C) Corporate VMS  
 (D) Conventional VMS

79. Match the following :

- |                                                        |                                |
|--------------------------------------------------------|--------------------------------|
| 1. Using Marketing principles to solve Drug addiction  | I. Public Relations            |
| 2. One of the Marketing Philosophies                   | II. Mega Marketing             |
| 3. Sponsoring a research project relating to a company | III. Marketing Concept         |
| 4. Manipulating Policy Makers for a favour             | IV. Societal Marketing Concept |
|                                                        | V. Social Marketing            |
|                                                        | VI. Social Media Marketing     |
- (A) 1 - VI 2 - V 3 - I 4 - III  
 (B) 1 - V 2 - IV 3 - II 4 - I  
 (C) 1 - V 2 - IV 3 - I 4 - II  
 (D) 1 - VI 2 - IV 3 - I 4 - II

80. Meeting Current needs in a way that preserves the rights and options of future generations of consumers and businesses is called  
 (A) Sustainable Marketing Concept  
 (B) Societal Marketing Concept  
 (C) Strategic Planning Concept  
 (D) Product Marketing Concept

78. చానెల్ నాయకత్వము సామాన్య స్వాస్థ్యము ద్వారా ఏర్పాటు చేసినట్లయితే దాని ద్వారా ఉత్పత్తి పంపిణీ, ఒకే స్వాస్థ్యము క్రిందికి వచ్చి, వివిధ స్థాయిలు ఏకీకృతం అయి ఉత్పత్తి మార్కెటింగ్ పద్ధతి ఏర్పడితే దానిని ఇలా పిలుస్తారు.  
 (A) కాంట్రాక్టు ద్వారా VMS  
 (B) ఫ్రాంచైస్ VMS  
 (C) కార్పొరేట్ VMS  
 (D) సంప్రదాయ VMS

79. క్రింది వాటిని జతపరచండి :

- |                                                                                        |                                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|
| 1. డ్రగ్స్ అలవాటును ప్రజల నుండి దూరం చేయడానికి మార్కెటింగ్ ఉపయోగిస్తారు                | I. ప్రజా సంబంధాలు ఉపయోగిస్తే        |
| 2. మార్కెటింగ్ దృక్పథాలలో ఇది కూడా ఒకటి                                                | II. మెగా మార్కెటింగ్                |
| 3. ఒక కంపెనీకి సంబంధించిన వస్తు విషయంలో ఎవరో చేస్తే పరిశోధనకు కంపెనీ ప్రాయోజితం చేస్తే | III. మార్కెటింగ్ భావన               |
| 4. తమకు ప్రయోజనం చేకూర్చే విధంగా విధాన నిర్ణయదారులను మల్చుకునే పద్ధతి                  | IV. సామాజిక అనుగుణ మార్కెటింగ్ భావన |
|                                                                                        | V. సాంఘిక మార్కెటింగ్               |
|                                                                                        | VI. సామాజిక మీడియా మార్కెటింగ్      |
- (A) 1 - VI 2 - V 3 - I 4 - III  
 (B) 1 - V 2 - IV 3 - II 4 - I  
 (C) 1 - V 2 - IV 3 - I 4 - II  
 (D) 1 - VI 2 - IV 3 - I 4 - II

80. వినియోగదార్ల, వ్యాపారాల భవిష్యత్తు తరానికి చెందిన హక్కులను, ఎంపికలనూ కాపాడుతూ, మార్కెట్ ప్రస్తుత అవసరాలకై చేసే మార్కెటింగ్ను ఇలా పిలుస్తారు.  
 (A) నిలువదగిన మార్కెటింగ్ భావన  
 (B) సామాజిక మార్కెటింగ్ భావన  
 (C) వ్యూహాత్మక ప్లానింగ్ భావన  
 (D) వస్తు మార్కెటింగ్ భావన



81. A agrees to sell to B "A hundred tons of oil". This agreement is called  
 (A) Valid agreement  
 (B) Voidable for uncertainty  
 (C) Void for uncertainty  
 (D) Illegal contract
82. "Security against loss" or to "make good the loss" is the meaning of  
 (A) Guarantee (B) Surety  
 (C) Indemnity (D) Pledge
83. G purchased a tweeted Coat from a garment agency and wear it which caused her dermatitis (inflammable of the skin) she unusually gets allergy due to her sensitive skin. In this case who is responsible for her compensation.  
 (A) Seller is liable to pay damages  
 (B) Seller is not liable as it fits to a normal skin  
 (C) Purchaser should be compensation to the seller  
 (D) Agreement is void ab initio
84. An instrument which is incomplete in certain respects is  
 (A) Ambiguous instrument  
 (B) In choate instrument  
 (C) Inland instrument  
 (D) Foreign instrument
85. An act which is ultravires the company, then it  
 (A) Cannot be ratified even by the unanimous consent of all the shareholders  
 (B) Can be ratified by the members of the company through a resolution passed at general meeting  
 (C) Can be ratified by altering the articles  
 (D) Can be ratified by the Board of Directors with unanimous decision

81. B కి A "ఒక వంద టన్నుల నూనె" ను అమ్మడానికి ఒప్పుకున్నాడు ఈ ఒప్పందాన్ని ఏమంటారు ?  
 (A) సక్రమమైన కాంట్రాక్టు  
 (B) సందిగ్ధత కారణంగా చెల్లకూడనిది  
 (C) సందిగ్ధత కారణంగా చెల్లదు  
 (D) న్యాయ నిరుద్ధ కాంట్రాక్టు
82. "నష్టమునకు ఎదురుగా సెక్యూరిటీ" లేదా "నష్టపూర్తి చేసే" ఒప్పందాన్ని ఏమంటారు ?  
 (A) గ్యారంటీ (B) ప్యూరిటీ  
 (C) ఇండెమ్నిటీ (D) కుదువ
83. G ఒక గార్మెంట్ సస్టైను నుండి ట్వీట్ కోటును కొనుక్కుని ధరించింది. దాని వలన ఆమెకు ఒక చర్మవ్యాధి (డెర్మాటిటిస్) (అంటే చర్మం మండిపోవడం) వచ్చింది. ఆమె సేవిధ అలెర్జిక్ అతితీవ్రంగా స్పందించి సుస్పృశ్యమైన చర్మము కలిగి ఉంది. ఈ కేసులో జరిగిన నష్ట పరిహారానికి బాధ్యుడు.  
 (A) అమ్మకందారు ఆమెకు జరిగిన నష్ట పరిహారానికి బాధ్యుడు  
 (B) ఆ కోటు సాధారణ చర్మం గల వారికి తగినదై వుంటుంది కనుక అమ్మకందారు ఎటువంటి నష్టపరిహారాలకు బాధ్యుడు కాడు  
 (C) కొనుగోలుదారే ఎదురు నష్ట పరిహారం అమ్మకందారుకి చెల్లించాలి  
 (D) ఈ ఒప్పందం మొదటి నుండి చెల్లదు
84. ఒకపత్రము కొన్ని విషయాలలో అసంపూర్ణంగా ఉండటం వల్ల  
 (A) అయోమయ/సందిగ్ధ పత్రము అవుతుంది  
 (B) ప్రారంభ దశలోవున్న (ఇంకోట్) పత్రము  
 (C) దేశీయ పత్రము  
 (D) విదేశీ పత్రము
85. కంపెనీకి (అల్ట్రావైర్స్) అధికారానికి లోబడని చర్య అయితే దానిని  
 (A) మొత్తం వాటాదారులు సర్వసమ్మతి చేసినా, ఆ చర్యని ధ్వనీకరించలేరు.  
 (B) సాధారణ సమావేశంలో కంపెనీలోని సభ్యులు ఒక తీర్మానము ద్వారా ధ్వనీకరించగలుగుతారు  
 (C) నియమావళిని మార్పుకోవడం ద్వారా ఆ చర్యని ధ్వనీకరించవచ్చు  
 (D) బోర్డు సమావేశంలో సంపూర్ణ సమ్మతి నిర్ణయం ద్వారా ధ్వనీకరించవచ్చు



86. The following cannot be converted into limited liability partnership

- (A) Partnership firm
- (B) Listed company
- (C) Private company
- (D) Unlisted company

87. The duration of trade mark is for a period of

- (A) 5 years
- (B) 10 years
- (C) 20 years
- (D) 30 years

88. The Competition Act has replaced

- (A) Companies Act, 1956
- (B) MRTP Act, 1969
- (C) Consumer Protection Act, 1986
- (D) Sale of Goods Act, 1932

89. If the right to information is sought for concern of life and liberty of the person, then the information has to be provided within

- (A) 48 hours of the receipt of the request
- (B) 30 days of the receipt of the request
- (C) 35 days of the receipt of the request
- (D) 40 days of the receipt of the request

86. క్రింది దానిని పరిమిత బాధ్యత గల భాగస్వామ్యముగా మార్చు చేయలేము.

- (A) భాగస్వామ్య సంస్థ
- (B) లిస్టు కాబడిన కంపెనీ
- (C) ప్రైవేటు కంపెనీ
- (D) లిస్టు కాబడిన కంపెనీ

87. ట్రేడ్ మార్కు నమోదు చేసుకుంటే ఎంత కాల వ్యవధి వరకు కంపెనీకి రక్షణ ఇస్తుంది.

- (A) 5 సం॥రాలు
- (B) 10 సం॥రాలు
- (C) 20 సం॥రాలు
- (D) 30 సం॥రాలు

88. 'సోటీ చట్టము' క్రింది వాటిలో ఒక చట్టాన్ని తొలగించింది.

- (A) కంపెనీల చట్టము, 1956
- (B) యం.ఆర్.టి.పి. చట్టము, 1969
- (C) వినియోగదారుల రక్షణ చట్టము, 1986
- (D) వస్తు అమ్మకాల చట్టము, 1932

89. ఒక నిర్దిష్ట వ్యక్తి స్వేచ్ఛ, జీవితంనకు సంబంధించిన సమాచార విషయమై, సంబంధిత అధికారులను కోరితే right to information చట్టము ప్రకారము క్రింది పరిమిత కాలం లోపు ఆ సమాచారాన్ని సంబంధిత అధికారులు పొందుపరచాలి.

- (A) కోరిన దరఖాస్తు అందిన 48 గంటల లోపు
- (B) కోరిన దరఖాస్తు అందిన 30 రోజుల లోపు
- (C) కోరిన దరఖాస్తు అందిన 35 రోజుల లోపు
- (D) కోరిన దరఖాస్తు అందిన 40 రోజుల లోపు



90. Match the following :

1. GST council headquarters
2. IGST
3. Interstate supply
4. Transaction Value
5. Banking and Financial Institution

- I. Eligible to claim 50% of credit
- II. Price actually paid for the supply of goods and services
- III. Tax imposed on interstate trade
- IV. New Delhi
- V. Seller has to collect both CGST and SGST from the buyer

- (A) 1-IV 2-III 3-V 4-II 5-I  
 (B) 1-III 2-V 3-II 4-I 5-IV  
 (C) 1-V 2-II 3-I 4-IV 5-III  
 (D) 1-IV 2-III 3-II 4-V 5-I

91. I. Every Assessee is a person.

II. Every person need not be an Assessee.

- (A) Both I and II correct  
 (B) Only I Correct  
 (C) Only II Correct  
 (D) Both I and II incorrect

92. Match the Following :

1. Ramoji Rao Group of Firms
2. Tata Consultancy Services
3. Osmania University
4. Greater Hyderabad Municipal Corporation (GHMC)

- a. Company
- b. HUF
- c. Local Authority
- d. Artificial Juridical Person

- (A) 1-b 2-a 3-d 4-c  
 (B) 1-c 2-a 3-d 4-b  
 (C) 1-d 2-a 3-b 4-c  
 (D) 1-a 2-b 3-d 4-c

90. క్రింది వాటిని జతపరచుము :

1. GST కౌన్సిల్ హెడ్ క్వార్టర్స్
2. IGST
3. అంతర్ రాష్ట్ర సప్లయ్
4. వ్యవహారము విలువ
5. బ్యాంకింగ్ మరియు ఆర్థిక సంస్థలు

- I. క్రెడిట్ లో 50% క్లెయిమ్ చేసుకునే అర్హత పుంటుంది
- II. పన్ను సేవల సప్లయ్ చేసినందుకు వాస్తవంగా చెల్లించిన ధర
- III. అంతర్ రాష్ట్ర వర్తకం పై ఆపాదించిన పన్ను
- IV. న్యూ ఢిల్లీ
- V. కొనుగోలుదారు నుండి CGST మరియు SGST లు అమ్మకందారే వసూలు చేయాలి

- (A) 1-IV 2-III 3-V 4-II 5-I  
 (B) 1-III 2-V 3-II 4-I 5-IV  
 (C) 1-V 2-II 3-I 4-IV 5-III  
 (D) 1-IV 2-III 3-II 4-V 5-I

91. I. ప్రతి మదింపుదారుని ఒక వ్యక్తిగా పరిగణించ వచ్చును.

II. ప్రతి వ్యక్తి మదింపుదారుగా పరిగణించాల్సిన అవసరం లేదు.

- (A) I మరియు II సరైనవి  
 (B) I మాత్రమే సరైనది  
 (C) II మాత్రమే సరైనది  
 (D) I మరియు II సరైనవి కావు

92. క్రింది వాటిని సరిపోల్చండి.

1. రామోజీ రావు గ్రూప్ ఆఫ్ సంస్థలు
2. టాటా కన్సల్టెన్సీ సర్వీసెస్
3. ఉస్మానియా విశ్వవిద్యాలయం
4. గ్రేటర్ హైదరాబాదు మునిసిపల్ కార్పొరేషన్ (జి.హెచ్.ఎం.సి.)

- a. కంపెనీ/సంస్థ
- b. హిందూ అవిభక్త కుటుంబం
- c. స్థానిక సంస్థల యొక్క అథారిటీ
- d. కృత్రిమ న్యాయ వ్యవస్థ

- (A) 1-b 2-a 3-d 4-c  
 (B) 1-c 2-a 3-d 4-b  
 (C) 1-d 2-a 3-b 4-c  
 (D) 1-a 2-b 3-d 4-c



93. \_\_\_\_\_ deals with the relationship of a person with the tax authorities.
- (A) Tax Planning  
(B) Tax Avoidance  
(C) Tax Evasion  
(D) Tax Management
94. DTAA Stands for
- (A) Double Taxation Avoidance Agreement  
(B) Direct Taxation Avoidance Agreement  
(C) Delhi Taxation Avoidance Agreement  
(D) Double Taxation Agreement Authority
95. TDS will not be deducted when interest is credited or paid to
- (A) Assessee  
(B) Banking Companies  
(C) Commission Agent  
(D) Broker
96. Mr. Krishna purchased a car for his personal use for Rs. 6,00,000 in April 2020 and sold the same for Rs. 6,50,000 in July 2023. The taxable capital gain is
- (A) Nil  
(B) Rs. 6,50,000  
(C) Rs. 50,000  
(D) Rs. 5,00,000
97. Which of the following is not an example of agriculture income ?
- (A) Growing Tea  
(B) Poultry Farming  
(C) Sale of dried tobacco  
(D) Sales of Straw
93. మదింపుదారుడు మరియు పన్ను అధికారుల మధ్య గల సంబంధంను \_\_\_\_\_ అని అంటారు.
- (A) పన్ను ప్రణాళిక  
(B) పన్ను ఎగవేత  
(C) పన్ను తప్పించుకొనుట  
(D) పన్ను నిర్వహణ
94. DTAA అనగా
- (A) Double Taxation Avoidance Agreement  
(B) Direct Taxation Avoidance Agreement  
(C) Delhi Taxation Avoidance Agreement  
(D) Double Taxation Agreement Authority
95. \_\_\_\_\_ చెల్లించిన లేదా జమ చేసిన వడ్డీ నుండి పన్నును మినహాయించబడదు
- (A) మదింపుదారుడు  
(B) బ్యాంకింగ్ కంపెనీలు  
(C) కమీషన్ ఏజెంట్  
(D) మధ్యవర్తి
96. మిస్టర్ కృష్ణ తన వ్యక్తిగత అవసరం కొరకు ఏప్రిల్ 2020 లో కారును రూ. 6,00,000 కి కొనుగోలు చేసినారు. జూలై 2023 లో దానిని రూ. 6,50,000 కి విక్రయించినారు. మూలధన లాభం పై విధించబడిన పన్ను.
- (A) లేదు  
(B) రూ. 6,50,000  
(C) రూ. 50,000  
(D) రూ. 5,00,000
97. క్రింది వాటిలో ఏది వ్యవసాయ ఆదాయానికి ఉదాహరణ కానిది ?
- (A) గ్రోయింగ్ టీ  
(B) కోళ్ళ పెంపకం  
(C) ఎండిన పొగాకు అమ్మకాలు  
(D) గడ్డి అమ్మకాలు.



98. Match the following :

- |               |                                                                                               |
|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1. Perk       | a. Benefit received by the employee on his superannuation                                     |
| 2. Salaries   | b. Facility provided by employer to employee                                                  |
| 3. Allowances | c. Defined u/s 17(1)                                                                          |
| 4. Gratuity   | d. It is a fixed amount received by the employees to meet their official or personal expenses |

- (A) 1 - a    2 - b    3 - c    4 - d  
 (B) 1 - c    2 - b    3 - a    4 - d  
 (C) 1 - d    2 - b    3 - c    4 - a  
 (D) 1 - b    2 - c    3 - d    4 - a

99. Any expenditure incurred in remodelling of a building is said to be

- (A) Lease  
 (B) Repair  
 (C) Construction  
 (D) Contract

100. Income earned from sale of Stridhan is taxable in the hands of

- (A) Husband of such woman  
 (B) Such woman herself  
 (C) HUF  
 (D) Person

98. క్రింది వాటిని సరిపోల్పండి :

- |                  |                                                                              |
|------------------|------------------------------------------------------------------------------|
| 1. పెర్క్ (Perk) | a. ఉద్యోగి తనవదనీ విరమణ పై పొందే ప్రయోజనం                                    |
| 2. జీతాలు        | b. ఉద్యోగికి యజమానిచే ఈయబడిన సౌకర్యం                                         |
| 3. భత్యాలు       | c. u/s 17(1) కింద నిర్వచించబడినది                                            |
| 4. గ్రాంట్యుటీ   | d. ఉద్యోగులు తమ వ్యక్తిగత లేక అధికారిక ఖర్చులు కొరకు అందుకున్న స్థిర మొత్తము |

- (A) 1 - a    2 - b    3 - c    4 - d  
 (B) 1 - c    2 - b    3 - a    4 - d  
 (C) 1 - d    2 - b    3 - c    4 - a  
 (D) 1 - b    2 - c    3 - d    4 - a

99. భవనం యొక్క పునర్నిర్మాణం కోసం చేసే ఏదైనా ఖర్చును \_\_\_\_\_ అని చెప్పబడింది.

- (A) లీజు  
 (B) మరమ్మత్తు  
 (C) నిర్మాణం  
 (D) ఒప్పందం

100. స్త్రీ ధనం యొక్క అమ్మకాలు పై వచ్చిన ఆదాయం మీద ఎవరు పన్ను చెల్లించాలి ?

- (A) అటువంటి స్త్రీ యొక్క భర్త  
 (B) అటువంటి స్త్రీ స్వయంగా  
 (C) హెచ్.యు.ఎఫ్.  
 (D) వ్యక్తి